CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 229/2024

EMENTA: Doação de abafador de ruídos para pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA).

Senhor Presidente,

Apresento, a Vossa Excelência, a presente Indicação sugerindo ao Exmo. Senhor

Prefeito de Barra Mansa, depois de ouvido o Plenário desta Casa, a doação de abafador

de ruídos para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

A solicitação faz-se necessária, além da inclusão dessas pessoas, o abafador de

ruídos traz qualidade de vida para aqueles com hipersensibilidade sensorial (o que pode

ser comum para algumas pessoas, pode ser pertubador e dolorosos para os autistas), os

abafadores de ruídos ajudam a reduzir a intensidade dos estímulos sonoros,

proporcionando um ambiente mais calmo e controlado, podendo reduzir

significativamente o estresse e a ansiedade causados pela exposição a sons altos ou

inesperados.

BARRA MANSA, 24 DE JUNHO DE 2024.

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br
http://www.barramansa.rj.leg.br/

	INDICAÇÃO Nº 229/2024
	BARRA MANSA, 24 DE JUNHO DE 2024.